Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2023

Ofício nº 463/2023

Ao

Sr. Francisco Cezário de Oliveira

Presidente da

  Federação de Futebol do Mato Grosso do Sul

Ref.: Suspeita de manipulação de resultados – Relatório Sportradar

Prezados,

Servimo-nos do presente para encaminhar aos vossos cuidados cópia dos relatórios

anexos, enviados pela Sportradar acerca de atividade suspeita em relação ao

Campeonato Sul Mato-grossense de 2023. Tais documentos alertam para uma

possível manipulação de resultados em partidas da referida competição, realizadas

em janeiro de 2023.

Costa Rica EC x EC Comercial 12/02/2023 Sul Mato-grossense

Entendemos como fundamental a apuração minuciosa e detalhada fatos narrados,

com prioridade e urgência, tendo em vista que partidas identificadas como de alto

risco pela entidade especializada em fiscalizar incidentes de manipulação de

resultados ocorreram dentro do âmbito do futebol brasileiro.

Frisa-se que a manipulação de resultados no futebol é terminantemente proibida

por toda a legislação e regulamentação aplicável às competições de nosso esporte,

de maneira que o combate a esta prática nefasta é missão essencial tanto da CBF,

como também da FIFA e CONMEBOL.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Diretor de

Competições

Julio Avellar